Приказ №64/2 от 06 октября 2022 года

«Об утверждении плана тренингов и межшкольных мероприятий, в том числе с
использованием электронных образовательных ресурсов и тренажеров по
формированию функциональной грамотности для учащихся 5-9 классов

 в муниципальном образовании «Сергокалинский район» в 2022-2023 учебном году»

На основании приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и
науки и министерства просвещения Российской Федерации от 6 мая 2019 года №590/219
«Об утверждении Методологии и критериев оценки качества общего образования в
общеобразовательных организациях на основе практики международных исследований
качества подготовки обучающихся», в соответствии с письмом Министерства
образования и науки РД №06-2560/01-08/22 от 03.03.2022г. во исполнение Указа
Президента Российской Федерации от 21 июля 2021 г. № 474 «О национальных целях
развития Российской Федерации на период до 2030 года» для достижения целевых
показателей национального проекта «Образование» Россия  с целью повышения уровня
сформированности функциональной грамотности — показатель качества образования в
масштабах от школьного до государственного и приказа МКУ «УО» №63/5 от
05.10.2022г.  приказываю:

1. Утвердить Муниципальный план тренингов и межшкольных мероприятий,
в том числе с использованием электронных образовательных ресурсов и тренажеров по
формированию функциональной грамотности для учащихся 5-9 классов (приложение
№1).

2. Контроль за исполнением приказа возложить на зам.начальника Мусаева
М.И.

.

Приложение №1

Муниципальный план тренингов и межшкольных мероприятий, в том числе с
использованием электронных образовательных ресурсов и тренажеров по
формированию функциональной грамотности для учащихся 5-9 классов

№ п/п Срок

исполнения
Наименование
мероприятия

Ответственный
исполнитель

Прогнозируемый
результат

1 До 20 сентября
2022 г.

Разработка и
утверждение
муниципального
плана тренингов и
межшкольных
мероприятий, в том
числе с
использованием
электронных
образовательных
ресурсов и
тренажеров по
формированию
функциональной
грамотности для
учащихся 5-9
классов

Управление
образования

Разработан и
утвержден
муниципальный план
тренингов и
межшкольных
мероприятий, в том
числе с использованием
электронных
образовательных
ресурсов и тренажеров
по формированию
функциональной
грамотности для
учащихся 5-9 классов.

2 До 20 сентября
2022 г.

Внесение изменений
в муниципальную
дорожную карту
реализации
концепций учебных
предметов,
(предметных
областей) в части
формирования и
оценки
функциональной
грамотности
обучающихся

Управление
образования

Внесены изменения в
муниципальную
дорожную карту
реализации концепций
учебных предметов,
(предметных областей) в
части формирования и
оценки функциональной
грамотности
обучающихся

3 До 20 октября
2022 г

Разработка и
утверждение планов
мероприятий,
тренингов и
межшкольных
мероприятий, в том
числе с
использованием
электронных
образовательных
ресурсов и
тренажеров по
формированию
функциональной
грамотности для
учащихся 5-9

Управление
образования,
директора ОО

Разработаны и
утверждены планы
мероприятий, тренингов
и межшкольных
мероприятий, в том
числе с использованием
электронных
образовательных
ресурсов и тренажеров
по формированию
функциональной
грамотности для
учащихся 5-9 классов

на уровне
общеобразовательны х
учреждений (ОУ)

классов
на уровне
общеобразовательных
учреждений (ОУ)

4 По плану

Организовать
проведение
тренингов по
функциональной
грамотности, в том
числе с
использованием
электронных
образовательных
ресурсов и
тренажеров по
формированию
функциональной
грамотности для
учащихся 5-9
классов
образовательными
организациями,
определенными
опорными
образовательными
организациями по
развитию
функциональной
грамотности
образовательные
организации
района, согласно
направлениям

Управление
образования,
руководители
опорных школ

Проведены тренинги по
функциональной
грамотности, в том числе
с использованием
электронных
образовательных
ресурсов и тренажеров по
формированию
функциональной
грамотности для
учащихся 5-9 классов
образовательными
организациями,
определенными
опорными
образовательными
организациями по
развитию
функциональной
грамотности
образовательные
организации района,
согласно направлениям

5 ноябрь Провести семинар-
тренинг «Развитие
функциональной
грамотности
учащихся на уроках
русского языка и
литературы»

Управление
образования,
директор МКОУ
«Кичигамринская
СОШ»

Проведен семинар-
тренинг «Развитие
функциональной
грамотности учащихся на
уроках»

6 февраль Семинар –тренинг
«Глобальные
компетенции- одно из
направлений
функциональной
грамотности»

Управление
образования,
директор МКОУ
«Аймаумахинская
СОШ»

Проведен семинар –
тренинг «Глобальные
компетенции- одно из
направлений
функциональной
грамотности.

7 апрель Мастер-класс
«Средства
формирования
функциональной
грамотности у
обучающихся
начальной школы»

Управление
образования,
директор МКОУ
«СОШ №1»,
директор МКОУ
«СОШ №2»

Проведен мастер-класса
«Средства формирования
функциональной
грамотности у
обучающихся начальной
школы»

8 март Семинар
«Применений новых
подходов в обучении

Управление
образования,
директор МКОУ

Проведен семинар
«Применений новых
подходов в обучении для

для развития
функциональной
грамотности
учащихся школ
района»

«Мургукская
СОШ»

развития
функциональной
грамотности учащихся
школ района»

9  Семинар
«Преподавание
наглядной геометрии
как метод повышения
функциональной
грамотности
учащихся»

Управление
образования,
директор МКОУ
«Мюрегинская
СОШ»

Проведен семинар
«Преподавание наглядной
геометрии как метод
повышения
функциональной
грамотности учащихся

10  Тестирование
педагогов школ
района «Компетенции
учителя по
формированию
функциональной
грамотности
учеников 5-9
классов»

Управление
образования,

Составлена
аналитическая справка по
итогам тестирования
педагогов школ района
«Компетенции учителя по
формированию
функциональной
грамотности учеников 5-9
классов»